________________________________________________________

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 24/10/2024

Aos vinte e quatro  dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, com início às
8h30min, em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 12ª Reunião Ordinária da 3ª mesa
Diretora, do 6º Conselho de Administração do IPRESB, devidamente organizado na
baliza dos protocolos de segurança e, na data de hoje, de forma presencial na sala de
reuniões do Instituto, sob a presidência de Raimundo Nonato de Carvalho Júnior, com
a presença dos(as) Conselheiros(as) Carlos Alberto Lino da Silva, Cristiane
Nascimento Rocha de Oliveira Baquedano, Roberto Silva de Oliveira, Sara Costa
Marques e, Lilian Danyi Marques Rampaso por intermédio de transmissão via
plataforma ‘Google Meet’. Havendo número legal, o senhor Presidente declarou aberta a
presente sessão e passa a deliberar sobre a seguinte pauta:

ORDEM DO DIA 01 – Informes Gerais

 O Presidente do Conselho deu início aos trabalhos apresentando a pauta e
agradecendo a presença de todos.

Segundo o calendário eleitoral publicado no site institucional do IPRESB, a partir
do dia 21 de outubro de 2024 os candidatos e candidatas aos cargos do Conselho de
Administração e Conselho Fiscal, iniciaram o processo de campanha por intermédio de
suas comunicações validadas e qualificadas pela Comissão Eleitoral e, período pós-
recursal manifestado pela Presidência do Instituto. O período para votação acontecerá
entre os dias 11 e 13 de novembro do ano vigente.

ORDEM DO DIA 02 – Ofício n.º 342/2024: Política de Investimentos

O Conselho recebeu para análise, ciência e parecer, a Política de Investimentos
2025, atendendo à Resolução do Conselho Monetário Nacional (CMN n.º 4.963/2021 e,
como anunciado na 11ª R.O., estabelece na data de hoje seu parecer a respeito do
documento.

Convidamos o Sr. Eliezer Antonio, gestor à frente do Comitê de Investimentos
para participar da reunião, a fim de manifestar esclarecimentos e suprimir dúvidas que
foram apontadas pelos(as) Conselheiros(as). Mediante ao explanado e contextualizado,
este Conselho compreende que, em razão dos resultados que o IPRESB vem alcançando,

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
96

80
7/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

7V
J8

9R
Y

C
.

S
IL

V
A

, R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
.

P
ág

. 1
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

N
A

T
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 J

U
N

IO
R

, C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

Página: 2

Peça do processo/documento PMB 196807/2024, materializada por: C.B.S.R em 25/10/2024 08:33 CPF: ***.039.678-**

________________________________________________________
situando-o como RPPS que se destaca no campo das atividades de Investimentos, se faz
necessário fortalecer o incentivo e a participação em cursos de formação e certificação –
para além do nível básico – por parte dos membros do Comitê de Investimentos do
Instituto. Tal Medida, tem como principal estratégia, manter nosso Índice de Situação
Previdenciária (ISP) no nível ‘A’, nível este ao qual o IPRESB se encontra atualmente.

O Conselho aprova por unanimidade a Política de Investimentos 2025 do IPRESB
e, assina o documento para encaminhamento junto aos órgãos superiores.

ORDEM DO DIA 03 – Ofício n.º 340/2024: Indicação de membros para o Comitê de
Investimentos

Dando continuidade ao processo de indicação de dois membros para o Comitê de
Investimentos, este Conselho, após recebimento dos oito (08) currículos que foram
enviados para análise de perfil, indica os 3 selecionados após discussão instituída a partir
da análise destes currículos que perpassou pela manifestação por parte de cada
conselheiro(a) a respeito dos perfis. Os selecionados participarão da ‘sabatina’ que
ocorrerá na data de 14 de novembro de 2024, 13ª R.O. do Conselho de Administração.
Por conseguinte, convocamos para a sabatina os(as) servidores(as), por ordem alfabética:
Arlane Gomes Ferreira, Erick Marinho da Silva e José dos Santos de Sousa

Dessa forma, os(as) 3 servidores(as), devem:

Ø Informar através do e-mail assessoria2@ipresb.barueri.sp.gov.br se poderá
participar de forma presencial na data de 14 de novembro de 2024 (13ª R.O), ou

se será necessário o envio de ‘link’ para transmissão via Google Meet;

Ø Caso haja necessidade de preparação de artefatos de projeção de slides ou outra
mídia, informar a presidência do Conselho para que se viabilize a preparação;

Ø A sabatina terá como limitação de tempo o equivalente a 30 minutos, sendo que
destes, 10 minutos para apresentação pessoal e 20 minutos para o

desenvolvimento de perguntas e respostas, além, é claro, de esclarecimentos sobre

possíveis dúvidas;

Ø O horário para início da sabatina está previsto para 10h;
Ø As apresentações serão instituídas por ordem alfabética, no dia, na presença de

Conselheiros(as) e de forma individualizada por parte de cada candidato(a);

Ø Cada servidor(a) apresentará exclusivamente para os membros do Conselho e, os
demais participantes, aguardarão a chamada para apresentação;

Ø Após as apresentações, os(as) candidatos(as) aguardarão fora da sala de reuniões
para que o Conselho delibere a escolha dos dois futuros membros do Comitê de

Investimentos;

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
96

80
7/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

7V
J8

9R
Y

C
.

S
IL

V
A

, R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
.

P
ág

. 2
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

N
A

T
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 J

U
N

IO
R

, C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

Página: 3

Peça do processo/documento PMB 196807/2024, materializada por: C.B.S.R em 25/10/2024 08:33 CPF: ***.039.678-**

mailto:assessoria2@ipresb.barueri.sp.gov.br

________________________________________________________

Ø Os dois selecionados tomarão ciência do resultado final através da Ata da 13ª R.O.
do Conselho de Administração, que será publicada no site institucional e por

comunicação via e-mail, a fim de ciência e conhecimento dos encaminhamentos

futuros sobre a posse junto ao Comitê de Investimentos.

ORDEM DO DIA 04 –Homologação de Processos Previdenciários

O Conselho realiza a homologação dos seguintes processos previdenciários:

Nº SOLAR Processo Data da
Concessão Servidor Benefício

3014/2024 PA-744/2024 27/09/2024 ANA LUCIA LYRA ABONO DE PERMANÊNCIA
2906/2024 PA-705/2024 11/09/2024 ANA MARIA RODRIGUES ROSA APOSENTADORIA POR IDADE
1463/2024 PA-365/2024 27/09/2024 ANA PAULA DE OLIVEIRA ABONO DE PERMANÊNCIA
2858/2024 PA-695/2024 11/09/2024 ANDREIA DOMINGUES DE OLIVEIRA APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
2641/2024 PA-637/2024 10/09/2024 ANTONIEL JOSE DE SOUZA APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
2804/2024 PA-677/2024 04/09/2024 ARLETE DO MONTE MASSELA MALTA APOSENTADORIA ESPECIAL - JUDICIAL
2714/2024 PA-652/2024 03/09/2024 CLEBER RIBEIRO TAVARES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
2838/2024 PA-689/2024 06/09/2024 DEBORA BATORILLO VASCONCELOS ABONO DE PERMANÊNCIA
2616/2024 PA-627/2024 27/09/2024 DIANA BARBOSA FERREIRA RAMALHO ABONO DE PERMANÊNCIA
2914/2024 PA-708/2024 09/09/2024 DIRCE DE LURDES PIRES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
2638/2024 PA-635/2024 05/09/2024 DOUGLAS MONTEIRO APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
2828/2024 PA-685/2024 06/09/2024 EDNALDA MORAIS DE SOUZA ABONO DE PERMANÊNCIA
2853/2024 PA-692/2024 27/09/2024 ELISA AMELIA MAGALHAES ABONO DE PERMANÊNCIA
2912/2024 PA-706/2024 06/09/2024 FABIANA CLAUDIA DA SILVA ABONO DE PERMANÊNCIA
2643/2024 PA-639/2024 05/09/2024 FABIO INACIO DA CRUZ APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
3020/2024 PA-745/2024 13/09/2024 GILBERTO PEREIRA CABRAL ABONO DE PERMANÊNCIA
2673/2024 PA-643/2024 06/09/2024 HELOAZ SILVA DE ANDRADE ABONO DE PERMANÊNCIA

2833/2024 PA-688/2024 03/09/2024 IONE DE PAULA QUINTINO MOTTA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

2822/2024 PA-683/2024 12/09/2024 IVAN RAMOS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
2764/2024 PA-660/2024 02/09/2024 JOSIENE MARTINS DE OLIVEIRA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
2763/2024 PA-659/2024 06/09/2024 KAZUAKI NISHIMURA ABONO DE PERMANÊNCIA
2929/2024 PA-714/2024 09/09/2024 LOURDES TEIXEIRA MENDES MALHEIRO APOSENTADORIA POR IDADE
2630/2024 PA-632/2024 27/09/2024 LUIZ DONIZETI DOS SANTOS ABONO DE PERMANÊNCIA
2789/2024 PA-670/2024 02/09/2024 LUZIA MARIA DE BARROS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

2544/2024 PA-610/2024 03/09/2024 MARCIA REGINA DA SILVA FREITAS LIMA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

2593/2024 PA-622/2024 04/09/2024 MARIA DE FATIMA NUNES SOARES APOSENTADORIA POR IDADE
2771/2024 PA-663/2024 02/09/2024 MAURICIO FERREIRA DE MORAIS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

2661/2024 PA-642/2024 10/09/2024 MIRIAM APARECIDA DE AGUIAR GOMES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

2540/2024 PA-609/2024 06/09/2024 NELSON APARECIDO MAZIERO ABONO DE PERMANÊNCIA
2924/2024 PA-712/2024 02/09/2024 OTACILIO DA COSTA AGRA FILHO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
2963/2024 PA-728/2024 27/09/2024 PAULO ROGERIO MIGUEL ABONO DE PERMANÊNCIA
2760/2024 PA-658/2024 27/09/2024 REGINALDO LIBANIO CONCEICAO ABONO DE PERMANÊNCIA
2514/2024 PA-597/2024 06/09/2024 ROBSON RIBEIRO DOS SANTOS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
2902/2024 PA-704/2024 06/09/2024 ROSA MARIA SHIROKO NIKAIDO ABONO DE PERMANÊNCIA
2779/2024 PA-666/2024 02/09/2024 ROSELI ALVES MARTINS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

2746/2024 PA-656/2024 05/09/2024 ROSILENE MONTEIRO DE LIMA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

2856/2024 PA-693/2024 05/09/2024 RUI DIAS DE OLIVEIRA APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
2900/2024 PA-703/2024 13/09/2024 SANDOVAL RIBEIRO DE ANDRADE ABONO DE PERMANÊNCIA
3002/2024 PA-739/2024 12/09/2024 SEBASTIAO GONCALVES DA SILVA PENSÃO POR MORTE

2790/2024 PA-671/2024 03/09/2024 SUZAN DIAS DA SILVA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

2792/2024 PA-672/2024 09/09/2024 VALDINA MARIA DOS SANTOS APOSENTADORIA POR IDADE
2806/2024 PA-678/2024 04/09/2024 VANESSA SAYURI FERNANDES NAGAISHI PENSÃO POR MORTE

2913/2024 PA-707/2024 02/09/2024 VERA LUCIA DOS SANTOS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
96

80
7/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

7V
J8

9R
Y

C
.

S
IL

V
A

, R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
.

P
ág

. 3
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

N
A

T
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 J

U
N

IO
R

, C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

Página: 4

Peça do processo/documento PMB 196807/2024, materializada por: C.B.S.R em 25/10/2024 08:33 CPF: ***.039.678-**

________________________________________________________

ENCAMINHAMENTOS

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, às 11h (Onze horas), com a
anuência dos presentes, declarou encerrada a presente sessão. Eu, Roberto Silva de
Oliveira, Secretário, lavrei, transcrevi e qualifico a presente ata, a qual segue uma via para
publicação no site.

Raimundo Nonato de Carvalho Júnior
Presidente

Lilian Danyi Marques Rampaso
Vice-Presidente

Roberto Silva de Oliveira
Secretário

Carlos Alberto Lino da Silva
Conselheiro

Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira Baquedano
Conselheira

Sara Costa Marques
Conselheira

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 1
96

80
7/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

7V
J8

9R
Y

C
.

S
IL

V
A

, R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
, L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
.

P
ág

. 4
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

A
IM

U
N

D
O

 N
O

N
A

T
O

 D
E

 C
A

R
V

A
LH

O
 J

U
N

IO
R

, C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

 D
A

Página: 5

Peça do processo/documento PMB 196807/2024, materializada por: C.B.S.R em 25/10/2024 08:33 CPF: ***.039.678-**

Assinaturas do documento

"ATA_12ª_R.O._24_OUTUBRO_2024"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 7VJ89RYC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LILIAN DANYI MARQUES RAMPASO (CPF: ***.373.208-**) em 24/10/2024 às 14:48:49 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 12:38:25 e válido até 09/06/2122 - 12:38:25.

(Assinatura do Sistema)

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: ***.935.938-**) em 24/10/2024 às 13:41:10 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 13:45:00 e válido até 09/06/2122 - 13:45:00.

(Assinatura do Sistema)

CARLOS ALBERTO LINO DA SILVA (CPF: ***.994.298-**) em 24/10/2024 às 12:49:06 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 15/08/2022 - 11:38:32 e válido até 15/08/2122 - 11:38:32.

(Assinatura do Sistema)

SARA COSTA MARQUES (CPF: ***.049.328-**) em 24/10/2024 às 11:11:36 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/06/2022 - 09:18:29 e válido até 07/06/2122 - 09:18:29.

(Assinatura do Sistema)

CRISTIANE NASCIMENTO ROCHA DE OLIVEIRA BAQUEDANO (CPF: ***.410.878-**) em 24/10/2024 às

11:01:27 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 20/06/2022 - 11:31:19 e válido até 20/06/2122 - 11:31:19.

(Assinatura do Sistema)

RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO JUNIOR (CPF: ***.004.168-**) em 24/10/2024 às 10:59:12 (GMT-

03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 11:48:26 e válido até 09/06/2122 - 11:48:26.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMB 196807/2024 e
o código 7VJ89RYC ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMB-196807-2024-1-2-7VJ89RYC